
Организация Объединенных Наций  CED/SP/6/SR.1 

 

Международная конвенция 
для защиты всех лиц от 
насильственных исчезновений 

 
Distr.: General 

3 August 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-07861 (R) 

*2107861*  
 

Совещание государств-участников 
Шестое совещание 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, Нью-Йорк, в понедельник, 14 июня 2021 года,  

в 10 ч 00 мин 
 

Временный Председатель: г-жа Брандс Кехрис . . . .   (представитель Генерального секретаря) 

 Председатель: г-н Арриола Рамирес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Парагвай) 
 

 

Содержание 
 

Открытие Совещания представителем Генерального секретаря 

Выборы Председателя 

Утверждение повестки дня 

Выборы других должностных лиц Совещания 

Обсуждение вопросов существа, связанных с Конвенцией 

Выборы пяти членов Комитета по насильственным исчезновениям в 

соответствии со статьей 26 (4) Международной конвенции для защиты всех 

лиц от насильственных исчезновений для замены тех членов, срок полномочий 

которых истекает 30 июня 2021 года 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


CED/SP/6/SR.1 
 

 

2/4 21-07861 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

Открытие Совещания представителем 

Генерального секретаря 
 

1. Временный Председатель, выступая от имени 

Генерального секретаря, говорит, что на шестом Со-

вещании государств –– участников Международной 

конвенции для защиты всех лиц от насильственных 

исчезновений будут избраны пять членов Комитета 

по насильственным исчезновениям для замены тех 

членов, срок полномочий которых истекает 30 июня 

2021 года.  

2. Совещание проходит в особо сложных усло-

виях, поскольку Комитет адаптируется к пандемии 

коронавирусного заболевания (COVID-19) и сталки-

вается с ограничениями в результате продолжающе-

гося финансового кризиса договорных органов Ор-

ганизации Объединенных Наций. Возникающие в 

результате ограничения вызывают особую обеспоко-

енность, поскольку число случаев насильственных 

исчезновений возрастает. С момента проведения 

предыдущего Совещания государств-участников в 

июне 2019 года число запросов о принятии срочных 

мер резко увеличилось на 429, в результате чего об-

щее число зарегистрированных запросов до-

стигло 1193. Однако это лишь «верхушка айсберга», 

поскольку многие жертвы не знают о Конвенции или 

процедурах Комитета, а другие не могут воспользо-

ваться ей, поскольку соответствующее государство 

не ратифицировало Конвенцию.  

3. Лишь 63 государства-участника ратифициро-

вали Конвенцию и лишь 23 признали компетенцию 

Комитета рассматривать индивидуальные жалобы и 

межгосударственные сообщения. Низкий уровень 

ратификации значительно ограничивает способ-

ность Комитета оказывать поддержку и делиться 

своим опытом. Вместе с тем обнадеживает то, что 

Группа друзей Конвенции предпринимает усилия по 

содействию ратификации. В ходе универсального 

периодического обзора многие государства рекомен-

довали ратифицировать Конвенцию и многие согла-

сились с этими рекомендациями. Для большего 

числа государств исключительно важно официально 

заявить о своей приверженности борьбе с насиль-

ственными исчезновениями путем ратификации 

Конвенции.  

4. Работа Комитета затрудняется в результате де-

фицита людских ресурсов и времени для проведения 

заседаний. Несмотря на резкое увеличение рабочей 

нагрузки, Комитет ограничен двумя сессиями по две 

недели в год и с 2011 года численность вспомога-

тельного персонала остается неизменной, что озна-

чает, что он может рассматривать лишь пять 

докладов в год и оказывать лишь ограниченную под-

держку в рассмотрении запросов о принятии сроч-

ных мер. Никаких дополнительных ресурсов для 

рассмотрения докладов о мерах по выполнению за-

ключительных замечаний или докладов, представ-

ленных в соответствии с пунктом 4 статьи 29 Кон-

венции, содействия рассмотрению запросов о приня-

тии срочных мер и их последующего выполнения 

или других предусмотренных мандатом видов дея-

тельности, таких как индивидуальные сообщения и 

страновые поездки, не выделяется. Таким образом, 

несмотря на полную приверженность Комитета и его 

секретариата, остаются нерассмотренными восемь 

первоначальных докладов и семь докладов, пред-

ставленных в соответствии с пунктом 4 статьи 29. 

Кроме того, результатом увеличения числа онлайн-

заседаний и связанных с ними процедур стало уве-

личение рабочей нагрузки и обременений в течение 

рабочего дня. Она предлагает всем государствам-

участникам использовать текущий процесс укрепле-

ния договорных органов для обеспечения получения 

Комитетом и другими договорными органами люд-

ских ресурсов и ресурсов регулярного бюджета, не-

обходимых для выполнения их мандатов. 

5. Несмотря на различные проблемы, Комитет на 

протяжении всей пандемии подавал пример, как 

надо справляться с возрастающим отставанием во 

избежание ослабления мер по защите, и продолжал 

регистрировать все запросы о принятии срочных 

мер. Он был первым договорным органом, который 

провел онлайн-заседание в мае 2020 года и рассмот-

рел в режиме онлайн доклад государства-участника 

в сентябре 2020 года. В марте 2021 года он рассмот-

рел за одно онлайн-заседание доклады трех госу-

дарств-участников, то есть больше, чем любой дого-

ворной орган. Он также принял два доклада о при-

нятии срочных мер, одно решение по индивидуаль-

ному сообщению и один доклад о последующей де-

ятельности в связи с мнениями. 

6. Что касается страновых поездок, то Мексика 

сообщила, что в ближайшее время даст согласие на 

посещение страны, запрос на которое Комитет впер-

вые представил в 2013 году. Комитет также подтвер-

дил свой запрос о посещении Ирака и находится на 

начальном этапе организации поездки в Колумбию. 

Такие поездки имеют важное значение для расшире-

ния сотрудничества между Комитетом и государ-

ствами-участниками. 

7. Что касается репрессалий, она говорит, что Ко-

митет принял меры в двух случаях, когда лица, кото-

рые участвовали в процедуре принятия срочных мер, 

якобы подвергались запугиванию и преследованию. 

В ходе своей сессии в апреле 2021 года с целью 



 
CED/SP/6/SR.1 

 

21-07861 3/4 

 

повышения транспарентности и поддержки предпо-

лагаемых жертв и государственных органов Комитет 

принял в порядке разъяснения охвата процедуры ру-

ководящие принципы предупреждения запугивания 

и репрессалий в отношении лиц и групп, сотрудни-

чающих с Комитетом, и борьбы с ними. 

 

Выборы Председателя 
 

8. Временный председатель сообщила, что ее 

проинформировали о представлении кандидатуры  

г-на Арриолы Рамиреса (Парагвай) на должность 

Председателя Совещания. 

9. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) избирается 

Председателем путем аккламации. 

10. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) занимает ме-

сто Председателя.  

 

Утверждение повестки дня (CED/SP/6/1) 
 

11. Повестка дня утверждается. 

12. Председатель, обращая внимание на правила 2 

и 3 правил процедуры (CED/SP/1/3), отмечает, что 

Генеральный секретарь предложил государствам-

участникам представить свои полномочия до 

11 июня 2021 года, но пока еще не получил их от не-

которых государств-участников, представленных на 

Совещании. Он предлагает, действуя в соответствии 

с правилом 3, разрешить представителям этих госу-

дарств-участников принять участие в работе Сове-

щания на временной основе и настоятельно призы-

вает их как можно скорее представить Генеральному 

секретарю свои полномочия. 

13. Решение принимается.  

 

Выборы других должностных лиц Совещания 
 

14. Председатель говорит, что в соответствии с 

правилом 4 правил процедуры Совещание должно 

избрать от одного до четырех заместителей Предсе-

дателя. Он был проинформирован о том, что Группа 

восточноевропейских государств представила кан-

дидатуру г-на Мартина Ковачика (Словакия). 

15. Г-н Ковачик (Словакия) избирается замести-

телем Председателя путем аккламации. 

 

Обсуждение вопросов существа, связанных с 

Конвенцией  
 

16. Г-жа Скефф (Аргентина) говорит, что ее пра-

вительство привержено совершенствованию имею-

щихся на национальном уровне инструментов для 

предотвращения исчезновений и усиления процесса 

возмещения ущерба. Благодаря настойчивым 

действиям организации «Бабушки Пласа-де-Майо» 

была создана национальная генетическая база дан-

ных, включающая доказательства отцовства детей, 

которые были разлучены в результате государствен-

ного терроризма 1980-х годов. Министерство ино-

странных дел также организовало группу судебно-

медицинских антропологов для сбора генетической 

информации за рубежом для включения в нацио-

нальную базу данных. Кроме того, Аргентина начала 

международную кампанию по распространению ин-

формации и подготовке сотрудников консульских 

служб для оказания бабушкам и дедушкам помощи в 

поиске внуков, с которыми они утратили связь во 

время военно-гражданской диктатуры. 

17. На международном уровне Аргентина прово-

дит кампании по борьбе с безнаказанностью лиц, ви-

новных в насильственных исчезновениях. В настоя-

щее время она в сотрудничестве с Францией прово-

дит свою третью кампанию по универсализации 

Конвенции в целях обеспечения ратификации Кон-

венции 100 государствами-членами до 2025 года. 

Каждые два года Франция, Аргентина и Марокко 

также представляют в Третий комитет Генеральной 

Ассамблеи резолюцию о важности универсальной 

ратификации для международного сообщества. С 

учетом того, что Конвенция служит для государств 

прочной основой создания правовой основы для 

предотвращения, наказания, возмещения ущерба и 

недопущения повторения случаев насильственных 

исчезновений, она настоятельно призывает те 

страны, которые подписали, но не ратифицировали 

Конвенцию, сделать это, а другие государства-члены 

ратифицировать ее как можно скорее. Аргентина 

твердо поддерживает мандат и работу Комитета и 

Рабочей группы по насильственным или недобро-

вольным исчезновениям в борьбе с насильствен-

ными исчезновениями. 

18. Г-жа Дим Лабиль (Франция) говорит, что в 

2020 году исполнилось 40 лет с момента создания 

Рабочей группы и 10 лет с момента вступления в 

силу Конвенции и создания Комитета. Таким обра-

зом, имеется хорошая возможность признать важное 

значение Конвенции для обеспечения признания 

насильственных исчезновений преступлением, обес-

печения правосудия для жертв и гарантирования 

права членов семьи знать правду. На протяжении 

многих лет добросовестное документирование слу-

чаев Рабочей группой и Комитетом помогало 

предотвращать безнаказанность виновных в таких 

преступлениях, которые относятся к числу наиболее 

серьезных нарушений прав человека. 

19. Несмотря на такие усилия и возрастающую 

поддержку международного сообщества, 

https://undocs.org/en/CED/SP/6/1
https://undocs.org/en/CED/SP/1/3


CED/SP/6/SR.1 
 

 

4/4 21-07861 

 

насильственные исчезновения остаются проблемой 

во всем мире. За предыдущие 40 лет было зареги-

стрировано порядка 59 000 случаев примерно в 

100 государствах, включая 700 случаев только в 

2019 и 2020 годах. Тот факт, что случаи произошли в 

период пандемии COVID-19, вызывает особую обес-

покоенность. 

20. Необходимо продолжать усилия по борьбе с та-

кой бесчеловечной практикой. Франция является од-

ним из первых государств, подписавших Конвен-

цию, и на предстоящей сессии Генеральной Ассам-

блеи, в которой примут участие государства-участ-

ники, представители гражданского общества, Коми-

тет и Рабочая группа, вместе с Марокко и Аргенти-

ной представит проект резолюции в целях содей-

ствия всеобщей ратификации. Она призывает все 

государства, которые еще не сделали этого, ратифи-

цировать Конвенцию.  

 

Выборы пяти членов Комитета по 

насильственным исчезновениям в соответствии 

со статьей 26 (4) Международной конвенции для 

защиты всех лиц от насильственных 

исчезновений для замены тех членов, срок 

полномочий которых истекает 30 июня 2021 года 

(CED/SP/6/2, CED/SP/6/2/Add.1, CED/SP/6/2/Add.2 

и CED/SP/6/2/Add.3) 
 

21. Председатель, обращая внимание на пункты 1 

и 2 статьи 26 Конвенции и правила 13 и 15 правил 

процедуры Совещания, говорит, что право участия в 

голосовании имеют только государства –– участники 

Конвенции. В соответствии с пунктом 3 статьи 26 

Конвенции Генеральный секретарь в вербальной 

ноте от 30 ноября 2020 года предложил государ-

ствам-участникам в течение трех месяцев предста-

вить кандидатуры для заполнения пяти должностей. 

Он также обращает внимание на список из трех кан-

дидатур, представленных государствами-участни-

ками в документе CED/SP/6. Полученные после 

установленного срока кандидатуры от Албании, 

Бельгии и Эквадора включены в доку-

менты CED/SP/6/Add.1, CED/SP/6/Add.2 и 

CED/SP/6/Add.3, соответственно. Он будет считать, 

что Совещание желает рассмотреть кандидатуры, 

представленные после установленного срока. 

22. Решение принимается. 

23. Председатель предлагает Совещанию избрать 

тайным голосованием из списка из шести кандида-

тур пять кандидатур для замены членов Комитета по 

насильственным исчезновениям на четырехлетний 

срок полномочий, начинающийся 1 июля 2021 года и 

заканчивающийся 30 июня 2025 года. 

24. По предложению Председателя г-н Хироаки 

(Япония) и г-жа Стаунтон (Ирландия) исполняют 

обязанности счетчиков голосов.  

25. Проводится тайное голосование. 

 

Общее число поданных бюллетеней: 61 

Число бюллетеней, признанных 

действительными: 61 

Число воздержавшихся: 1 

Число участвовавших в голосовании: 60 

Требуемое большинство голосов: 31 

Число полученных голосов:  

г-н Айят (Марокко) 56 

г-н Равенна (Аргентина) 53 

г-жа Янина (Албания) 52 

г-жа Колакович-Бойович (Сербия) 48 

г-н Албан-Аленкастро (Эквадор) 46 

г-н Парментье (Бельгия) 37 
 

 

26. Получив требуемое большинство и наибольшее 

число голосов, г-н Албан-Аленкастро (Эквадор),  

г-н Айят (Марокко), г-жа Янина (Албания), г-жа Ко-

лакович-Бойович (Сербия) и г-н Равенна (Аргентина) 

избираются членами Комитета по насильственным 

исчезновениям.  

 

Заседание закрывается в 11 ч 45 мин. 

https://undocs.org/en/CED/SP/6/2
https://undocs.org/en/CED/SP/6/2/Add.1
https://undocs.org/en/CED/SP/6/2/Add.2
https://undocs.org/en/CED/SP/6/2/Add.3
https://undocs.org/en/CED/SP/6
https://undocs.org/en/CED/SP/6/Add.1
https://undocs.org/en/CED/SP/6/Add.2
https://undocs.org/en/CED/SP/6/Add.3

